CAMARA MUNICIPAL BE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 474 / 2018

AMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PREJUDICADO

C 4A \øPr

Sümula: Requeiro ao Governo Municipal na

pessoa do Prefeito Igor Soares junto a
Secretária de Governo, na aos cuidados do
Secretário Sr. Marcos Ferreira Godoi, se ha
estudo para uma parceria corn o Governo do
Estado junto a Secretaria de Cultura na pessoa
do Secretário Jose' Luiz de Franca Penna, para
a implantação do Proj eto Fãbricas de Cultura
em Itapevi/SP.

nte

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito Municipal, ExcelentIssimo Senhor Prefeito Igor Soares junto a
Secretária de Governo, na aos cuidados do Secretário Sr. Marcos Ferreira Godoi, se ha
ëstudo para urna parceria corn o Governo do Estado junto a Secretaria de Cultura na
pessoa do Secretário José °Luiz de Franca Penna, para a implantacão do Proj eto Fábricas
de Cultura em Itapevi/SP.

pRA MUC1
DE ITAPEV

Itapevi/SP. 	 poTOCOL O
Justificativa

Senhor Presidente:- 	 £
Senhoras e Senhores Vereadores:-

Proj eto do Governo do Estado de São Paulo em parceria corn o Banco
Interarnericano de Desenvolvimento (BID) em prol da educação e formação de variadas

expressOes artIsticas. As Fábricas de Cultura dão oportunidades a jovens e crianças de
terern acesso as artes corn aulas de iniciação artIsticas em müsica, teatro, circo, artes

p!ásticas corn várias rnoda!idades, da clássica ao popular. Corn amplo espaco a difusão
cultural a toda comunidade, inclusive nos finais de semana. Proj eto esse de benfeitoria a
regiOes de vulnerabi!idade juvenil (esse projeto já existe em 10 bairros da capital
paulista) que corresponderia as necessidades de vários bairros de nossa cidade em prol

de crianças e adolescentes.

Sala das SessOes Be vi do Moreira Nery, 15 de Janeiro de 2018

IVON DO 	DEDAHORA
VER ADOR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP -CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

L1Z

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEW REQUERIMENTO
No

474/2018

Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do Prefeito Igor Soares junto a Secretária de

Governo, na aos cuidados do Secretário Sr. Marcos Ferreira Godoi, se ha estudo para urna
parceria corn o Governo do Estado junto a Secretaria de Cultura na pessoa do Secretário
Jose' Luiz de Franca Penna, para a implantaçâo do Proj eto Fábricas de Cultura em
Itapevi/SP.

Fotos Ilustrativas

1Vd'4ILDO ANDRADE DA 1-LORA
- 	VIREADOR "CHAMBINI-IO"

Rua Arnal o 	eiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP -  CEP:-06694-090
Fone: 01) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEW REQUERIMENTO No 474 / 2018 	/

Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do Prefeito Igor Soares junto a Secretária de

Governo, na aos cuidados do Secretário Sr. Marcos Ferreira Godoi, se ha estudo para urna
parceria corn o Governo do Estado junto a Secretaria de Cultura na pessoa do Secretário
Jose' Luiz de Franca Penna, para a implantacão do Proj eto Fábricas de Cultura em
Itapevi/SP.

Fotos I lust rativas

I
ll

IVON1rDON13RE DA 1-IORA
VE EADOR "CHAMBINI-JO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

MUNICIPAL DE ITAPEV

PROTOCOLO

2jBR 2017
Enivanjes da Silva

alnara

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Joaquim Nunes, 65 I Centro I Itapevi I So Paulo I CEP: 06

Tel.: (11) 4143-7600 I sec.governo@itapevi.sp.gov.br

OfIcio S.G 404/2017

Itap AM 1c41 UDLA117
LIDO EPLENARIO

SA das

Sessöes Z 5 	B 	2017

I We n te

Assunto: Ref. Requerimento 313/2017 - Vereador

ldo Andrade

da Hora - Chambinho

Exmo. Sr. Presidente;

Sirvo-me do presente, para encaminhar a
Vossa Excelência e ao Excelentissimo Vereador Ivonildo Andrade
da Hora - Chainbinho autor do Requerimento no 313/2017, a
resposta da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em
atendimento ao requerido.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e distinta consideração.

fl\

Atenciosament

7/

Marcos Godoy

Secretário de Governo

A Sua Excelência, o Senhor Vereador
Anderson Cavanha (Bruxâo do Taxi)

DD. Presidente da Cârnara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE EDucAcAo E CULTURA

DEPARTAMENTO DE CULTURA

Av. Luiz Manfrinato, 194- Centrol Itapevi I São Paulo I CEP: 06653-100

Tel.: (11) 4205-18711 dep.cultura@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 12 de Abril de 2017.

Memorando N2  99/2017

Do Departamento de Cultura

A/c Secretaria de Educaco e Cultura

Assunto: Ref. Processo n2  004263 de 09/03/2017

Em resposta ao Processo ng 004263 de 09/03/2017, conforme resposta

J6 enviada em Marco ao Memorando S.G. No  394/2017, onde a solicitaço é a mesma,

vimos informa que entramos em contato com a Secretária de Cultura do Estado de

So Paulo, formos informados que apesar do sucesso do Projeto Fabrica de Cultura e

vários pianos para a sua amphaçào, infelizmente devido a crise econômica que o pals

atravessa não ha orçamento previsto para a construço de novas unidades no

momento, porém deixamos registrado junto a Secretaria de Cultura do Estado o

interesse do MunicIpio de sediar o tao enriquecedor e proveitoso projeto cultura, em

anexo a resposta que obtivemos da Secretaria de Cultura do Estado de Säo Paulo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideraçao.

Atenciosa mente,

Lazaro Tole oroz Fitho

DiretoraCjJItura

FO

G.7 754.239

0ret0c
0epto  de Cut